ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị

số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng  4 năm 2020

Kính gửi:

 - Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số

9470/KH-UBND ngày 19/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực

hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong đó, gắn với thực

hiện nghiêm quy định về xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, đảng viên, người

đứng đầu Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương để xảy ra tình hình tệ nạn ma

túy phức tạp, kéo dài tại đơn vị, địa phương do mình phụ trách, quản lý; trách

nhiệm liên đới nếu để người thân trong gia đình (vợ/chồng, con) nghiện ma túy

hoặc vi phạm pháp luật về ma túy theo Quy định số 102-QĐ/TW ngày

15/11/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.

2. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ

chức Đoàn thể thuộc tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên

tịch, chương trình phối hợp hành động phòng, chống ma túy với lực lượng Công

an tỉnh; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho hội viên, đoàn viên,

thanh thiếu niên chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về phòng, chống ma

túy; gắn nội dung phòng, chống ma túy với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân

cư văn hóa trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở

khu dân cư”.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Công an tỉnh

tham mưu xây dựng các chính sách nhằm huy động các nguồn lực và lập dự toán,

bố trí kinh phí đầu tư phục vụ cho công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn

2

tỉnh. Chỉ đạo bộ phận đăng ký kinh doanh thực hiện cấp chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật; đồng thời phối hợp chặt chẽ với

Công an tỉnh, các Sở, ngành có liên quan kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc lợi

dụng thành lập doanh nghiệp để hoạt động phạm tội về ma túy.

4. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp, hướng dẫn các Sở, ngành có liên

quan đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học trên lĩnh vực: Phòng ngừa, đấu

tranh chống tội phạm về ma túy; kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan

đến ma túy; điều trị cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, đảm bảo ứng

dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa

bàn tỉnh.

5. Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, tham mưu xây dựng chính sách phát triển kinh

tế, văn hóa, xã hội trong vùng dân tộc thiểu số; phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển Nông thôn làm tốt công tác khuyến nông, hướng dẫn chuyển đổi cơ cấu

cây trồng phù hợp với từng vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nâng cao hiệu quả

kinh tế, phòng ngừa việc trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy.

6. Sở Nội vụ chỉ đạo Ban Thi đua khen thưởng phối hợp với các đơn vị có

liên quan theo dõi, kịp thời đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW và

công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nội dung

Công văn này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

báo cáo Tỉnh ủy, Bộ Công an, Chính phủ và Trung ương Đảng theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng CP;

- Bộ Công an;          (b/c)

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);

- Lưu: VT, NC (w.30b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2020-04-01T11:24:34+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T14:22:44+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T14:22:54+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T14:24:25+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!